
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 3 Tecnico 
Nr. Generale 515 del 03/07/2024 

 
 
Proposta Nr. 657  
 
Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTO DI SEGNALAZIONE 

MANUALE ALLARME INCENDIO PRIMARIA MASACCIO ZONA OVEST - 
INDIVIDUAZIONE OPERATORE ECONOMICO -  CIG B23AB0CF44 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 
- - che con determinazione n. 818 del 18/10/2022 è stato dato incarico al p.i. B. R., da Castelfranco 
Veneto 31033 (TV), tecnico abilitato oltre che professionista antincendio così come definito all’art. 
1 lettera c) del DM Interno del 7 agosto 2012, della predisposizione delle pratiche di rinnovo 
periodico di conformità antincendio di alcuni edifici, tra cui la scuola primaria Zona Ovest 
“Masaccio”; 
- che, l’Attestazione di Rinnovo periodico di Conformità Antincedio prat.VVF16820, depositata 
presso il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Treviso per le attività 67.4.C e 74.1.A del DPR 
n.151/2011, presenti nella scuola primaria “Masaccio” Zona Ovest, viene a scadere al 18.07.2024;  
- che, l’art 6 del D.P.R. n151 del 01.08.2011, in materia di prevenzione incendi, pone l'obbligo di 
mantenere in stato di efficienza i sistemi, i dispositivi, le attrezzature e le altre misure di sicurezza 
antincendio installati presso gli edifici dove sono presenti attività soggette al controllo dei Vigili del 
Fuoco; 
- che in esito al sopralluogo del professionista abilitato, è emerso che l’impianto di segnalazione 
manuale di allarme incendio presenta delle criticità nelle apparecchiature obsolete che ne inficiano 
la funzionalità e quindi non è più garantita l’efficienza dell’impianto stesso; 
- che, necessita pertanto procedere con la loro sostituzione e l’implementazione con pannelli 
ottico-acustici ed apposita cartellonistica, in obbligo ai disposti della normativa di prevenzione 
incendi citata;  
 

Atteso: 
✓ che l’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., consente l’affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro;  

✓ che l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., prevede che le stazioni appaltanti 
adottino la decisione di contrarre con apposito atto, individuando gli elementi descritti nei due 
commi stessi;  



 

Pagina 2 di 5 

✓ che l’art.1, comma 450, della L. 296/2006 così come modificato dall’art.1, comma 130, della L. 
145/2018 (legge di bilancio 2019), prevede che per acquisti di valore inferiore a € 5.000,00 non 
rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici;  

Tutto ciò premesso si evidenziano: 
✓ la coattività della manutenzione e relative operazioni di mantenimento in funzionalità ed 

efficienza del sistema di sicurezza di segnalazione manuale allarme incendio a servizio della 
scuola primaria Zona Ovest, ai sensi della normativa vigente in materia di prevenzione incendi; 

✓ l’obbligo di intervenire e assicurare le condizioni di efficienza di detto impianto rilevante ai fini 
della sicurezza antincendi; 

✓ l’obbligo, ai sensi della normativa vigente, di affidarsi ad una ditta specializzata qualificata nel 
settore e strutturata in relazione alle necessità del servizio in argomento; 

✓ la necessità di assicurare la piena funzionalità dell’impianto di segnalazione manuale allarme 
incendio;  

✓ l’urgenza di detto intervento di manutenzione straordinaria al fine di renderlo pienamente 
funzionante ed assicurare l’adeguato livello di sicurezza ed efficienza voluto dalla normativa 
vigente; 

✓ la piena disponibilità espressa dall’operatore economico Elettricità Pilon srl da Villorba (TV), 
quale operatore qualificato nel campo che può assicurare qualità e tempestività di intervento, 
nei tempi ristretti imposti dalla scadenza per il rinnovo dell’ARPCA, che in data 24.06.2024 ha 
presentato il preventivo n.238/24/MT per l’intervento manutentivo straordinario di fornitura 
ed installazione di nuova centrale manuale di allarme incendio, compresi la sostituzione dei 
cavi esistenti di alimentazione elettrica, l’implementazione di cartellonistica, pulsanti allarme 
incedi e pannelli ottico acustici, inclusi la programmazione della centrale e sua messa in 
funzione  per un importo netto complessivo di €4.840,00; 

✓ con il presente atto si intende pertanto affidare e procedere con la manutenzione straordinaria 
del sistema di segnalazione manuale allarme incendio della scuola; 

Ritenuto inderogabile ed urgente il lavoro di manutenzione straordinaria all’impianto in questione, 
rilevante ai fini della sicurezza antincendi della scuola primaria Zona Ovest, volto a garantire 
l’adeguato livello di sicurezza; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’intervento manutentivo in argomento, mediante 
affidamento diretto all’operatore economico Elettricità Pilon srl da Villorba (TV), considerato idoneo 
in virtù dell’estesa esperienza nel settore degli impianti elettrici e speciali, in relazione a quanto 
richiesto e alla conoscenza specifica ed analitica del contesto ambientale e in virtù alla piena ed 
espressa disponibilità a realizzare l’intervento entro i ristrettissimi tempi imposti dal rinnovo 
dell’ARPCA, ossia entro e non oltre il 18.07.2024, per l’importo di € 4.840,00 oltre a iva 22% per € 
1.064,80 e quindi per un importo complessivo lordo di € 5.904,80; 

Ritenuto congruo il preventivo in relazione all’entità delle prestazioni richieste e da rendere;  

Dato atto che risulta obbligatorio il mantenimento in funzionalità e efficienza degli impianti e delle 
attrezzature di protezione antincendio della scuola primaria Zona Ovest, di cui l’impianto di 
segnalazione manuale allarme incendi ne è parte rilevante ai fini della sicurezza antincendi, come 
prescritto dalla normativa in materia di prevenzione incendi;  

Preso atto che detta spesa trova copertura al capitolo 513400 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SCUOLE ELEMENTARI DIVERSE”, cod. bil 4.02.2.0202 del Bilancio 2024-2026 con imputazione 
all’esercizio finanziario 2024; 
Considerato che: 

• ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, e dell’art. 
6- bis della L. 241/1990, relativamente alla presente procedura non sussiste alcuna situazione 
apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, 
anche indiretti né in capo al responsabile del procedimento né in capo ai soggetti che 



 

Pagina 3 di 5 

sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, al detto 
procedimento; 

• per ogni clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica di rapporti tra le parti, si fa 
riferimento, ove necessario, alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al D.Lgs n. 
36/2023 e relativi allegati; 

Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 

Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione delle prestazione in oggetto, e che 
in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è necessario 
redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

Richiamata la Legge n. 136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il codice identificativo Cig B23AB0CF44 di gara assegnato dall’Anac al presente affidamento 
che sarà comunicato all’Operatore Economico unitamente alla comunicazione dell’affidamento 
in oggetto; 

Vista la dichiarazione con cui l’operatore economico Elettricità Pilon srl da Villorba (TV), si 
assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato;  

Dato atto che le citate disposizioni riportano che “il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
determina la risoluzione di diritto del contratto”. 

Visto il DURC, attestante la regolarità della posizione previdenziale dell’operatore economico, 
rilasciato dallo Sportello Unico Previdenziale in data 21/06/2024 (prot. INAIL_44243499) e valido 
sino al 19/10/2024; 

Atteso che, rientrandosi negli «affidamenti diretti», è applicabile la stipulazione semplificata 
«mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere» (D.Lgs. 36/2023, art. 18, comma 1); 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi 
e forniture, con i relativi allegati; 

Richiamati: 

 il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 122 in data 20.12.2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 123 in data 
20.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il P.E.G. 2024-2026 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 
del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 
integrazioni; 

 il P.I.A.O. 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 30.01.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

Visto il decreto del Sindaco prot. com. n. 60127 del 29.12.2023 con il quale vengono affidate 
all’Arch. Luca Pozzobon l’incarico dirigenziale del Settore 3° Tecnico; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 



 

Pagina 4 di 5 

situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 
particolare: 
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 

degli impegni di spesa; 
- l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 
- gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 

premessa esposto; 

2) di affidare, per i motivi sopraesposti, all’Operatore economico Elettricità Pilon srl da Villorba (TV), 
in Viale della Repubblica, 42 (cod. fiscale/P.I.: 00285060265) l’intervento di manutenzione 
straordinaria all’impianto di segnalazione manuale allarme incendio della scuola primaria 
“Masaccio” Zona Ovest, conformemente alla normativa in materia vigente, nei termini e condizioni 
espressi con propria nota in data 24 giugno 2024 n.238/24/MT, a conclusione della procedura per 
l’affidamento diretto in conformità a quanto in premessa descritto, per l’importo netto di Euro 
4.840,00 cui aggiungere l’iva di € 1.064,80 e quindi per complessivi € 5.904,80; 
3) di dare atto che il CIG acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge n. 
136 del 13 Agosto 2010 è il B23AB0CF44; 
4) di dare atto che, secondo quanto disposto dall’art.17 comma 2 del Dlgs36/2023, la sottoscrizione 
della presente determinazione di affidamento assume anche valore di determina a contrarre ai 
sensi e per gli effetti dell’art.192 DLgs267/2000; 
5) di dare atto che la stipulazione del relativo contratto avverrà mediante conferma d’ordine, ai 
sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs n.36/2023; 
6) di assumere l’impegno di spesa di € 5.904,80 in favore dell’Operatore economico Elettricità Pilon 
srl da Villorba (TV), al capitolo 513400 “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI 
DIVERSE”, cod. bil 4.02.2.0202 del Bilancio 2024-2026, con imputazione nell’esercizio finanziario 
2024,  
7) di provvedere tempestivamente agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza 
previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 e dal D.Lgs. 33/2013. 
8) Di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione, su presentazione della fattura 
elettronica, debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale, 
sostanziale e fiscale. 
9) di dare atto altresì che: 
- si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa 

assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed è compatibile 
con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di finanza pubblica; 



 

Pagina 5 di 5 

- non sussiste l’obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie e, dunque, di non 
trovarsi in posizione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023. 

 
 

 

Data della proposta:  26/06/2024 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Francesco Bellato  
 Il Dirigente del Settore 3 Tecnico 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
Finanziamento spesa in conto capitale: proventi dismissioni reti gas (determinazioni di accertamento 
n.  476-2024- cap. E. 299901). 
 

 Il dirigente di Settore 
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

POZZOBON LUCA in data 03/07/2024



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 3 Tecnico nr.133 del 03/07/2024

03/07/2024Data: Importo: 5.904,80

Oggetto: MANUT. STRAORD. IMPIANTO DI SEGNALAZIONE MANUALE ALLARME INCENDIO PRIMARIA MASACCIO ZONA OVEST -
CIG B23AB0CF44 (compreso iva 22%) - finanziamento proventi reti gas

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 760.788,18
688.851,72

5.904,80
694.756,52

66.031,66Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 37.979,16

23.113,96

5.904,80

29.018,76

Disponibilità residua: 8.960,40

Capitolo: 513400

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE ELEMENTARI
DIVERSE

Progetto: PUBBLICA ISTRUZIONE

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civile

7032 - Manutenzioni - Decoro Urbano e protezione civileResp. servizio:

2024 1598/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1598/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1598/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0008142 - ELETTRICITA' PILON SRLBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CASTELFRANCO VENETO li, 03/07/2024

B23AB0CF44C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 03/07/2024


